
BÁO CÁO 

Tổng kết năm 2025 việc thực hiện Đề án/Kế hoạch trong Chương trình hành động 

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường Đại học Ngoại ngữ,  

Đại học Quốc gia Hà Nội, khóa XX, nhiệm kỳ 2025-2030 

----- 
  

Tên Đề án/Kế hoạch: Từng bước xây dựng cơ sở của Trường Đại học Ngoại ngữ, 

ĐHQGHN tại Hoà Lạc (ban hành theo Kế hoạch số 150-KH/ĐU ngày 12/9/2025 của 

Đảng ủy Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN)  

I. Thông tin chung 

- Kế hoạch Từng bước xây dựng cơ sở của Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN tại 

Hoà Lạc (ban hành theo Kế hoạch số 150-KH/ĐU ngày 12/9/2025 của Đảng ủy Trường Đại 

học Ngoại ngữ, ĐHQGHN) là một trong 16 Đề án/Kế hoạch trong Chương trình hành động 

thực hiện Nghị quyết Đại hội địa biểu Đảng bộ Trường ĐHNN, ĐHQGHN khóa XX (2025-

2030). 

Đối với kế hoạch này, Đảng ủy phân công đồng chí Nguyễn Xuân Long, Phó Bí thư 

Đảng ủy, Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo, đồng chí Lê Văn Tuyển, Đảng uỷ viên, Trưởng 

Phòng Kế hoạch Tài chính thực hiện. 

Sau 3 tháng triển khai, Kế hoạch Từng bước xây dựng cơ sở của Trường Đại học Ngoại 

ngữ, ĐHQGHN tại Hoà Lạc đã đạt được một số kết quả như sau:     

I. Tháng 10 năm 2025 

1. Những hoạt động đã thực hiện trong tháng 10/2025 

- Ngày 10/10/2025, tại Trung tâm Quản lý Đô thị Đại học, ĐHQGHN, Trưởng Phòng 

Quản trị nguồn lực và các chuyên viên Bộ phận Xây dựng và phát triển Hoà Lạc đã làm việc 

với Trung tâm Quản lý Đô thị Đại học, ĐHQGHN. Nội dung buổi làm việc nhằm nêu các chủ 

trương lớn của nhà trường về xây dựng CSVC tại Hoà Lạc trong giai đoạn 2025 – 2023, trong 

đó, công tác giải phóng mặt bằng cho Dự án QG-HN10 của Trường ĐH Ngoại ngữ cần được 

ưu tiên. Hai bên đã cơ bản thống nhất cách làm để giải phóng mặt bằng cho khoảng 29ha, trên 

tổng số 43,5ha. 
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2. Những kết quả đã đạt được trong tháng 10/2025 (Nêu ngắn gọn, kèm số liệu, 

minh chứng cụ thể nếu có) 

- Ngày 15/10/2025, Trường ĐH Ngoại ngữ đã ban hành văn bản số 5807/ĐHNN-QTNL 

gửi Trung tâm Quản lý Đô thị Đại học, ĐHQGHN về việc giải phóng mặt bằng cho Dự án QG-

HN10 của Trường ĐH Ngoại ngữ. 

- Ngày 22/10/2025, Trường ĐH Ngoại ngữ đã xây dựng và gửi Đại học Quốc gia Hà 

Nội Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: “Đầu tư xây dựng Trường Đại học Ngoại ngữ, 

ĐHQGHN tại Hòa Lạc (QG-HN10)” và Dự án “Nâng cao năng lực hạ tầng công nghệ thông 

tin phục vụ chuyển đổi số tại Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN” theo văn bản số 

5401/ĐHQGHN-TC&ĐT ngày 16/10/2025 của Đại học Quốc gia Hà Nội. 

3. Chọn một (01) hoạt động/sự kiện tiêu biểu trong tháng 10/2025 (Chỉ chọn 01 

hoạt động/sự kiện tiêu biểu nhất kèm đánh giá ngắn gọn về hoạt động/sự kiện đó)  

Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: “Đầu tư xây dựng Trường Đại học Ngoại 

ngữ, ĐHQGHN tại Hòa Lạc (QG-HN10)” với tổng mức đầu tư dự kiến 1.750 tỷ đồng. 

II. Tháng 11 năm 2025 

1. Những hoạt động đã thực hiện trong tháng 11/2025 

(Ghi rõ hoạt động, sự kiện, thời gian, tập thể, cá nhân tham gia, vai trò trong hoạt 

động) 

- Ngày 14/11/2025, tại Trung tâm Quản lý Đô thị Đại học, ĐHQGHN, Trưởng Phòng 

Quản trị nguồn lực và các chuyên viên Bộ phận Xây dựng và phát triển Hoà Lạc tiếp tục làm 

việc với Trung tâm Quản lý Đô thị Đại học, ĐHQGHN. Nội dung buổi làm việc nhằm trao đổi 

và cập nhật tiến độ giải phóng mặt bằng cho Dự án QG-HN10 của Trường ĐH Ngoại ngữ. 

2. Những kết quả đã đạt được trong tháng 11/2025 

(Nêu ngắn gọn, kèm số liệu, minh chứng cụ thể nếu có) 

- Trung tâm Quản lý Đô thị Đại học thống báo đã thoả thuận được 28/38 hộ về phương 

án GPMB. Hiện còn 10 hộ chưa đồng thuận và có ý chờ thêm các thay đổi về chính sách đền 

bù. Trung tâm Quản lý Đô thị Đại học tiếp tục phối hợp với chính quyền địa phương để thuyết 

phục và có các biện pháp cụ thể (có thể cưỡng chế) để GPMB cho diện tích 10 hộ trên. 

- Trên cơ sở văn bản số 5807/ĐHNN-QTNL Ngày 15/10/2025 của Trường ĐH Ngoại 

ngữ gửi Trung tâm Quản lý Đô thị Đại học, ĐHQGHN về việc giải phóng mặt bằng cho Dự án 
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QG-HN10, Trường ĐH Ngoại ngữ đề nghị Trung tâm Quản lý Đô thị Đại học có văn bản phúc 

đáp để nhà trường có căn cứ trình ĐHQGHN phương án bảo vệ mặt bằng đã được giải phóng, 

chống tái lấn chiếm. 

3. Chọn một (01) hoạt động/sự kiện tiêu biểu trong tháng 11/2025 

(Chỉ chọn 01 hoạt động/sự kiện tiêu biểu nhất kèm đánh giá ngắn gọn về hoạt 

động/sự kiện đó) 

Đề xuất phương án cụ thể với Trung tâm Quản lý Đô thị Đại học về phương án chống 

tái lấn chiếm đối với các diện tích đã được GPMB (san lấp, làm hàng rào, bảo vệ …) 

III. Tháng 12 năm 2025 

1. Những hoạt động đã thực hiện trong tháng 12/2025 

(Ghi rõ hoạt động, sự kiện, thời gian, tập thể, cá nhân tham gia, vai trò trong hoạt 

động) 

- Ngày 09/12/2025, Phó Bí thư Đảng uỷ, Hiệu Trưởng Nguyễn Xuân Long và lãnh đạo 

Phòng Quản trị nguồn lực, Phòng Kế hoạch Tài chính và các chuyên viên chuyên trách đã có 

buổi làm việc với Ban giám đốc và lãnh đạo các phòng chức năng của Trung tâm Quản lý Đô 

thị Đại học, ĐHQGHN. Nội dung buổi làm việc nhằm trao đổi về phương pháp và  tiến độ giải 

phóng mặt bằng cụ thể cho Dự án QG-HN10 của Trường ĐH Ngoại ngữ theo văn bản số 

1954/QLĐT ngày 01/12/2025 của Trung tâm Quản lý Đô thị Đại học, ĐHQGHN. 

2. Những kết quả đã đạt được trong tháng 12/2025 

(Nêu ngắn gọn, kèm số liệu, minh chứng cụ thể nếu có) 

Theo văn bản số 1954/QLĐT ngày 01/12/2025 của Trung tâm Quản lý Đô thị Đại học 

gửi Trường Đại học Ngoại ngữ thì: 

- Tổng diện tích dự kiến GPMB là 31,4 ha, trong đó diện tích đã bồi thường là 25,42 ha; 

diện tích chưa bồi thường là 5,98 ha (đã thiết lập được hồ sơ GPMB được 3,48 ha). 

- Tiếp tục thiết lập được hồ sơ GPMB được 2,50 ha còn lại. 

Trong buổi làm việc ngày 09/12/2025, Trường Đại học Ngoại ngữ cam kết sẽ phối hợp 

chặt chẽ với Trung tâm Quản lý Đô thị Đại học, ĐHQGHN trong công tác GPMB và bảo vệ 

mặt bằng đã được giải phóng (san lấp, làm hàng rào) 

3. Chọn một (01) hoạt động/sự kiện tiêu biểu trong tháng 12/2025 
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(Chỉ chọn 01 hoạt động/sự kiện tiêu biểu nhất kèm đánh giá ngắn gọn về hoạt 

động/sự kiện đó) 

Buổi làm việc giữa hai đơn vị về phương án, tiến độ GPMB và công tác phối hợp 

chống tái lấn chiếm đối với các diện tích đã được GPMB (san lấp, làm hàng rào, bảo vệ …) 

4. Dự kiến hoạt động/sự kiện tháng 01/2026 

(Nêu ngắn gọn kèm theo thời gian, tập thể, cá nhân tham gia kèm dự kiến kết quả/sản phẩm) 

Xây dựng kế hoạch kinh phí năm 2026 trình ĐHQGHN phê duyệt để thực hiện công tác 

chống tái lấn chiếm đối với các diện tích đã được GPMB (san lấp, làm hàng rào, bảo vệ …).   

5. Đề xuất, kiến nghị (nếu có): Không 

IV. Đánh giá chung 

Mặc dù có nhiều khó khăn trong công tác GPMB (người dân chưa đồng thuận, thiếu 

nguồn kinh phí đền bù), sự chuyển đổi chức năng nhiệm vụ của hai đơn vị đầu mối trong 

công tác GPMB của ĐHQGHN là Ban Quản lý Dự án và Trung tâm Quản lý Đô thị Đại học, 

nhưng qua những sự chỉ đạo cụ thể, sự đốc thúc, phối hợp thường xuyên, liên tục của lãnh 

đạo nhà trường, Trường Đại học Ngoại ngữ thể hiện quyết tâm cao trong việc GPMB được ít 

nhất 50% diện tích (khoảng 22 ha/tổng số 43,5 ha) trong năm 2026.  

 

 NGƯỜI CHỈ ĐẠO 

PHÓ BÍ THƯ ĐẢNG ỦY 
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